iohanne lunello testibus et ipsis uolentibus et con-

sencientibus henricus durandus anbrosius bezonus

willielmus caluus picagallus iacobus rolfus oto filius

et aicardus de uineis consiliarii manciani nomine

comunis manciani constituerunt dominum ogerium

cunradengumC1) poteslatem manciani eorum certum

nuncium et procuratorem et sindicum et autorem

ad querendum et ad Iraсtandum placítum et con-

uenientiam aliquam cum comune albe pro homini-

bus manciani ut eos teneatur iuuare et custodire et

defenderé contra omnes homines et ubique, et quid-

quid ipse dominus ogerius cum predicto comune uel

cum eorum potestate siue cum consilio ipsius co

munis fecerit tractando paeixendo componendo no-

(t) Dal soprariferito documento si rieava, che un Gugliclmo dolla

famiglia pure de' Corradengi , Torso fratello di quest'Oggcrio, era in

questo medesimo anno podesla del comune di Cuneo. Lo slesso

tiuglielmo Corradengo si trova poi testimonio ail'atto 19 novembre

1343 rogalo í» Plano Carasco. G В. Л.

1241, 22 aprile

Da copia autentica. Archivio delta città di Suia.

( G. B. A. )

Anno domini millesimo ducentésimo xli. indicione

XIV X. kal. maii. Amedeus comes sabaudie et in

italia marchio. iohanni deiphili mistrallo cambariaci.

et omnibus qui pro tempore ibidem mistrali iue-

runt (sic) salutem et omne bonum. Noueritis quod

cum dilecti et fidèles nostri burgenses et habitato-

res uille secusie apud cambariacum ad solucionem

alicuius pedagii excepto pedagio condam domini

berlionis de cambariaco. quod est tres denarii for-

cium. minime teneantur prout nobis estât liquide

manifestum, et eiusdem loci pedagiarii. indebite ab

ipsis pedagium exlorquere nitantur. uobis districte

preeipiendo mandamus quatenus dictis pedagiariis

uel qui in futurum pedagiarii iuerint iubeatis ne

aliquod pedagium ab aliquo de secusia de cetero

présumant querere uel extorquere excepto pedagio

supradicto. et si quid hactenus male actum extitit

per uos preeipimus emendari. si quis uerô quod

non credimus contra supradicta ausu temerario ue-

nire presumpserit iram et indignactionem nostram

se nouerit iBcursurum. Actum est hoc apud secu-

siam in palacio, uocati testes dominus guigo de

amaisino. uillermus reuoyri miles, iohannes et be

nedictos barralis de burgo, petrus bartholomeus.

bertrannus. montismeliani. Ego iacobus sacri palacii

et comitis sabaudie notarius et scritor rogatus scripsi

et tradidi féliciter, benedictus beeherius custodit

cartam testatam.

(1) Qucsti si è il medesimo Iacobus Paleta de Menciono ¡1 quale

Irovasi testimonio ail'atto 13 diccmbro 1243 rogalo in villa Manciani,

cbe verra rifcrito più sollo. Vedi pure il Voerzio Historia di Che-

rasco, a pag. 36. G. В. A.

À.
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( MDCGCXLIX )

Vendita fatta da Giovanni fratello di Zono di Car-

pice al monastero di s. Solulore, (Togni sua ra-

gione sovra il contado di Carpice , pel prezzo di

died lire di buoni segusini vecchi.

1241 , 25 agosto

Dali' originale. Archivio del R. Economato.

(L.G.P. )

Anno dominice natiuitatis mülesimo ducentésimo

quadrigesimo primo, die sabati. vin. kalendas se-

ptembris. indictione хш. presentibus testibus infrar b

scriptis. iohannes frater" zonk 4e .calpice sicitt melius

potuit dédit et tradidit nomine et titulo uenditionis.

domino ambrosio abbati monasterii sancti solutoris

nomine dicti monasterii recipient! generaliter de

omni iure et rectitudine quod et quam ipse iohannes

habebat et ei aliquo modo pertinebat uel pertinere

poterat occasione sui uel occasione successionis seu

hereditatis quondam patris sui et matris sue uel ali-

qua alia occasione in comitatu seu contile de cal-

pice et in eius finibus tali modo ut prenominatus

abbas et eius successores habeant teneant et possi-

deant totum illud ius et rectitudinem et raciones

quod et quas ipse iohannes habebat et possidebat

uel alius eius nomine in predicto comitatu seu con-

a séptimo, gandulfus frater dicti domini marini ne-

riordus gastaldus de calpice.

Ego ubertus truccus notarius interfui et hanc car-,

tarn rogatus scripsi. ч ■' ■

■.I... .; ... ( MDCCCL ) ..

Investitura futta da Bonifacio márchese di Mon-

ferralo del feudo di Pioneeri a favore di Rufjm

del fu Gualone Avogadro , medíanle lire settecento

pavesi, sborsate.

1241, 12 setiembre

DalV originale. Archivio Avogadro di Valdenqo.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnacionis milleximo ducenté

simo quadragesimo primo, indicione quarta. décima

die iouis duodecimo mensis setembris. dominus bo-

nifacius marchio montis ferati nomine redi gentilis

et honorifici feudi inuestiuit dominum rufiuum ad-

uocalum íilium quondam domini gualonis aduocati

de castro uilla et territorio plancerK1) et de honore

et districtu et iurisditione ipsius castri et specialiier

de hiis omnibus que ad ipsum dominum marchio-

nem pertinent uel pertinere possent in predicto et

tile de predicta uilla de calpice. et de hiis predictis с pro predicto castro et eius uilla curte et territorio

facial ipse abbas et eius successores quicqüid uo^

luerint sine contradictione ipsius iohannis et here-

dum eius et cuiusque eius submisse persone, pro

qua uendicione seu donacione titulo uenditionis su-

pradicte fuit confessus prenominatus iohannes ha-

buisse et recipisse ab ipso domino abbate ambrosio

nomine precii libras decern bonorum secúsiensium

ueterum renunciando exceptioni non recepti precii

et non numerate pecunie et omni alii iuri et legi

et exceptioni et doli et fraudis de quo contra posset

dicere uel contrauenire et insuper predictus iohan

nes renunciauit in manibus supradicti abbatis et re-

pudiauit omne illud ius quod habebat et ei pertine-

ita quod ipse dominus rufinus predicta omnia sibi

inuestiri per se et suos heredes et cui dederit ha-

beat teneat et possideat nomine recti gentilis et ho

norifici feudi cum omni honore districtu iurisdicioDe

et generaliter cum omnibus hiis que ad ipsum do

minum marchionem pertinent in predicto uel pro

pi'edicto castro et uilla et territorio sicut ipse do

minus marchio habebat uel tenebat uel possidebat

per se uel per alium eius nomine uel sicut uide-

batur ipsum dominum marchionem habere uel Uv

nere uel possidere et etiam sicut hinc retro pre

dicta habere et faceré consueuerat. promitendo ei-

dem domino rufino predicta omnia et quodlibet

predictorum defenderé et guarentare et disbrigarebat in predicto comitatu seu contile de calpice dando

eidem abbati et tradendo possessionem uel quasi per d ab omni persona et personis collegio et

baculum quem tenebat de omni iure suo quod in sicut predicta omnia inuestita et quodlibet

predictis habebat. preterea prenominatus promisit ctorum ad plus ualuerint et meliorate luerint sob

qupd non uendel nee uendicionem seu alienalionem extimacione in consimili loci dampnis

faciet alicui de cetero de parte sibi contingente in

lurri de calpice пес dicto abbati uel eius successo-

ribus. et si contra faceret uel iret quod uellet uen-

dere seu uenderet aliis quam abbati supradicto uel

successoribus suis uoluit ipse iohannes quod illa ueu-

ditio seu alienatio de cetero non ualeat пес aliquo

modo ualere possit sed penitus sit cassa et nullius

ualoris.

Actum est hoc ad monasterium supradictum apud

capellam abbatis. fuerunt inde testes rogati. dominus

marinus canonicus taurinensis. iohannes clcricus de

et interesse et expensis. et si deinde iuerit opelb-

tus inquietatus et de iure consensit eidem domiuo

rufino restituere omnia dampna et omnes expensas

et interesse que et quas ipse dominus ruúnus ei-

inde aliquo modo faceret daret uel substineret ip#

uel sui heredes et pro sie adtendendo obligando

eidem domino rufino omnia sua bona pignori. in

super idem dominus marchio constituit se predi

ct) Pianceri , piecola terra nclla provincia di Biclla с diócesi di

>ercclli, Ira i comuoi di Crevacuorc, Caprilc с Coggiola. V.F.P-
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ctum Castrum el predicts omnia superius inuestila a

nomine ipsius domini rufini aduocati possidere uel

quasi dando ei licenciam et auctoritatem ut sua

uoluntate et suo liberali arbitrio quacumque uolue-

rit corporaliter ingrediatur possessionem uel quasi,

insuper promisit tradere uacuam possessionem, pro

qua uero inuestitura idem dominus bonifacius raar-

chio confessus et contentus fuit récépissé et ha-

buisse ab eodem domino ruGno libras Septem cen

tum papienses. renunciando exception! non accepte

pecunie et spei future numeracionis et omni exce-

ptioni doli et in factum, insuper idem dominus ru-

finus aduocatus eidem domino bonifacio iurauit fi-

delitatem. salua fidelitate et honore domini impera-

toris et suorum nunciorum et saluo omni honore

et racione comunis uercellarum. ¡ta quod contra b

imperatorem uel eius nuncios uel contra comune

uercellarum nullo modo de predicta fidelitate uel

sacramento fidelitatis teneatur.

Actum in castro moncalui in monte ferato. inter-

fuerunt testes dominus iohannes abas sancti ianua-

rii. et carlo de ugucione. et odonno de pomario.

Ego iohannes de gosinarío notarius interfui et hanc

cartam tradidi et scripsi.

( MDCCCLI )

L'arcivescovo di Vienna in Delfinato conferma la

donazione di una vignafalta ai canonici di Moriana с

dal vescovo Aimaro.

scopi maurianensis. in cuius reí testimonium et fir-

mitatem. tarn nos quam dictas dominus archiepi-

scopus ebredunensis presentí scripto sigilla nostra,

iussimus apponenda. Actum uienne in camera nostra

anno domini millesimo ducentésimo quadragesimo

secundo, idibus februarii.

( MDGCCLII )

Investitura concessa da Tommaso di Savoia, conte

di Fiandra e di Hainaut, a Ottone De Fulgure,

di tre parti del casteUo , jeudo , e giurisdizione di

Scalenghe (*).

1243, 31 agosto

Da copia síncrona di un manotcritto spetlante al comune di Castagnole

1242, 13 febbralo

Dalforiginale. Architio del Vtscovdto di Moriana.

( A. B. )

loannes diuina miseratione sánete uiennensis ecclesie

uoeatus archiepiscopus uniuersis ad quos pi'esens

scriptum peruenerit salutem in domino iesu christo.

Nouerit uniuersitas uestra quod uenerabilis pater

aymarius ebredunensis archiepiscopus confessus est

coram nobis se dédisse et concessisse dum esset

episcopus maurianensis (0 canonicis et capitulo sancti d

iohannis mauriane uineam quam emerat ab hugone

bernardi milite cum omni iure et pleno dominio

quod habebat uel habere uidebatur tarn in décima

quam in aliis in eadem uinea domus episcopalis

que uinea sita est in molario ultra bonum riuum.

et coheret ei ex una parte uinea que fuit olim phi-

lippi militis. et ex alia uinea de bursis. et si que

sunt alie coherentie. nos igitur ad preces dieli do

mini archiepiscopi ebredunensis predictum donum

et concessionem laudauimus et confirmauimus ipsi

capitulo in presencia uenerabilis fratris amedei epi-

(1) Aimar, nommé evêque de Manriennc en 1993, fut transféré à

l'archevêché d'Embrun en 1235 ; il y mourut en 1245. 11 eut pour

successeur, sur le siege de Maurienne, Amcdée fils du comte Thomas.

(Piemonte).

(G. B. A.)

Anno domini millessimo tricentessimo meessimo

séptimo, indictione décima, die décima mensis iunii.

pynerolii. presentibus fratre perino lodonensis de

montecalerio. fratre manuello eiusdem loci, fratre

iacobino de riuarolio et domino iacobo de giliis

iuris perito testibus ad hec uoeatis et rogatis. ad

instantiam et requisitionem dominorum de scalen-

giis uidelicet domini bonifacii. domini merleti eius

fratris. nec non domini oberti et domini iohannis

eius fratris ex dominis dicti loci scalengiarum. dis-

cretus uir dominus matheus de pedemonte iudex ge

neralis illustris et magnifici uiri domini philippi de

sabaudia principis achaye. precepit mihi notario in

frascripto, quathenus ad eternam rei memoriam

auctenticare et in formam publici instrumenti redi-

gere debeam ita quod in posterum robur obtineant

instrumenta infrascripta, quorum thenor talis est.

Anno domini millessimo ducentessimo quadrages-

simo tercio, indictione prima, die lune, ultimo exeunte

augusto, in ecclesia noua de uigono. testes dominus

qualbertus gratapallea. ubertus castellanas auillianie.

nicoletus de brenetio. dominus richardus de lucerna,

dominus balengerius de romagnano. dominus costancius

iudex, in presentía istorum. dominus thomas comes

ilandrie et hayenoue (3) dédit concessit atque inuestiuit

(1) Vedasi ncl vol. I Chartarum Monumenta Historiae Patriae ,

col. 1358 la donazione fatta sotto lo stesso giorno dal prenominato

Ottone De Fulgure al prefato conte Tommaso, di quelle tre parti del

suo feudo di Scalenghe. L.B.

(9) Tommaso II di Savoia , terzogenito del conte Tommaso I e di

Margarita di Fossignî , era cosí detto il conte di Fiandra e di Hai

naut perche, a mediazione di s. Luigi re di Francia suo nipotc, avea

sposata Giovanna erede di que' conladi. Era quesla principessa fi-

glinola primogénita ed erede di Baldovino IX conte di Fiandra cd

imperadore di Costantinopoli. Essendole morto nel 1933 Fernando

principe di Portogallo suo primo marito, passo nel 1237 aile seconde

nozzc con Tommaso in età già pendente a vccchiczza. Circa sette

anni regno il conte Tommaso in quelle contrade in compagnie délia

moglie , la quale allora dando al marito balia di se , gli attribuiva
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pure et mere et libere nomine recti et gentilis feudi

dominum ottonem de fulgure recipientem suo no

mine et hëredum suorum tarn masculorum quam

feminarum de tribus partibus pro indiuiso totius

castri et uille et hominum imperiique et iurisditio-

nis ac poderii scalengiarum exceptis illis mansis quos

tenet dominus otto ab hospitali. cum omni contitu

uenationibus piscationibus ripagiis uasalys inolen-

dinis paratoriis aquagiis resegiis batitoriis et peda-

giis pascuis et uenditionibus. et generaliter cum

omni eo tpod pertinet et pertinere potest ad con-

titum districtum et iurisditionem tali modo quod

dictus dominus otto eiusque heredes tarn maschuli

quam femine predictum feudum cum omnibus su-

pradictis teneat et possideat uel quasi possideat et

de eis faciat iure feudi recti et nobilis quicquid

faceré uoluerit sine contradictione predicti domini

comitis eiusque successorum. ad hec dictus dominus

thomas comes promissit eidem domino ottoni per

stipulationem et sub obligatione omnium bonorum

suorum suis propriis expensis dictum feudum cum

supradictis omnibus et eiusque heredibus tarn ma-

schulis quam feminis cum ratione deflendei'e et au-

ctorizare ab omni persona collegio ac uniuersitate

de quo feudo dictus dominus olto fecit et iurauit

ipsi domino comitti homagium et fidelitatem ósculo

pacis interueniente. de quo feudo ipse dominus otto

insieme quella dello slalo ; e molte forti o memorando орете foco,

segnalandosi massime nel dare e nell'ampliare in favore dci comuni

le carte di liberta , che cola chiamano Keure. — Nel 1244 , addi 5

di dicembre , come ha il Guichenon ( Histoire généalogique etc. I ,

307), gli manco la moglie , dalla quale non avendo oltenuta prole,

ei perdelte ad un tempo quelle stato che per giustizia apparteneva